

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**DONGGUANG CHEMICAL LIMITED**

**東光化工有限公司**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1702)

**截至2024年12月31日止年度之  
末期業績公告**

東光化工有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2024年12月31日止年度(「報告期間」)之經審核綜合業績。2023年同期或相應日期的相關財務數字亦已載於本公告，以作比較。

綜合損益及其他全面收益表  
截至2024年12月31日止年度

	附註	截至12月31日止年度	
		2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
收入	4	2,575,397	2,920,711
銷售成本		<u>(2,403,350)</u>	<u>(2,587,750)</u>
毛利		172,047	332,961
其他收入	4	36,333	17,785
其他虧損淨額	5	(813)	(2,077)
行政開支		(77,584)	(73,994)
分銷開支		(4,969)	(4,077)
融資成本	7	<u>(1,989)</u>	<u>(1,955)</u>
除所得稅前溢利	8	123,025	268,643
所得稅開支	9	<u>(36,612)</u>	<u>(74,536)</u>
年內溢利		86,413	194,107
於其後期間可重新分類至 損益的其他全面收益			
換算海外業務匯兌差額		<u>6,552</u>	<u>3,515</u>
年內本公司擁有人應佔全面收益總額		<u>92,965</u>	<u>197,622</u>
以下各項應佔溢利：			
— 本公司擁有人		84,605	190,080
— 非控股權益		<u>1,808</u>	<u>4,027</u>
		<u>86,413</u>	<u>194,107</u>
以下各項應佔全面收益總額：			
— 本公司擁有人		91,157	193,595
— 非控股權益		<u>1,808</u>	<u>4,027</u>
		<u>92,965</u>	<u>197,622</u>
		人民幣分	人民幣分
本公司擁有人應佔溢利之每股盈利			
— 基本及攤薄	11	<u>13.6</u>	<u>30.6</u>

## 綜合財務狀況表

於2024年12月31日

		於12月31日	
		2024年	2023年
	附註	人民幣千元	人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	12	843,445	867,340
投資物業		6,571	7,155
使用權資產		148,868	110,358
按公平值計入其他全面收益之 非上市股權投資		40	40
設備及土地租賃預付款項	15	35,043	450
遞延稅項資產		1,766	81
		<u>1,035,733</u>	<u>985,424</u>
<b>非流動資產總額</b>			
<b>流動資產</b>			
存貨	13	85,869	114,774
貿易應收款項	14	5,636	4,130
預付款項、按金及其他應收款項	15	179,936	193,946
按公平值計入損益之金融資產		–	31
可收回所得稅		8,615	–
現金及銀行結餘		702,097	797,780
		<u>982,153</u>	<u>1,110,661</u>
分類為持作銷售之資產		5,126	5,126
		<u>987,279</u>	<u>1,115,787</u>
<b>流動資產總額</b>			

		於12月31日	
		2024年	2023年
	附註	人民幣千元	人民幣千元
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項	16	32,738	68,674
遞延收入		1,947	826
合約負債		55,911	104,969
其他應付款項及應計費用	17	82,845	93,344
按公平值計入損益的金融負債		1,077	–
租賃負債		88	90
應付所得稅		–	26,203
應付一間附屬公司一名非控股股東款項		40	40
<b>流動負債總額</b>		<b>174,646</b>	294,146
<b>流動資產淨額</b>		<b>812,633</b>	821,641
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		28,051	27,951
遞延收入		9,275	2,344
遞延稅項負債		9	9,602
<b>非流動負債總額</b>		<b>37,335</b>	39,897
<b>資產淨額</b>		<b>1,811,031</b>	1,767,168
<b>本公司擁有人應佔資本及儲備</b>			
股本	18	392	392
儲備		1,804,081	1,758,106
本公司擁有人應佔股權		1,804,473	1,758,498
非控股權益		6,558	8,670
<b>股權總額</b>		<b>1,811,031</b>	1,767,168

## 綜合財務報表附註

### 1. 一般資料

東光化工有限公司(「本公司」)於2013年7月26日根據開曼群島法例第22章《公司法》(1961年第3號法例，經綜合及修訂)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司股份於2017年7月11日在香港聯合交易所有限公司上市。本公司註冊辦事處位於Cricket Square, Hutchins Drive, PO Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands。本公司的主要業務為投資控股。本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要於中華人民共和國(「中國」)從事製造及銷售尿素業務。

### 2. 編製基準

綜合財務報表乃根據國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈的國際財務報告準則、國際會計準則(「國際會計準則」)及詮釋(以下統稱「國際財務報告準則會計準則」)編製。此外，綜合財務報表包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則(包括香港公司條例的披露條文)所規定的適用披露。

綜合財務報表已按歷史成本法編製，惟按公平值計入其他全面收益的非上市股權投資按公平值計量(誠如下文會計政策內所闡述)。

### 3. 採納國際財務報告準則會計準則

#### (a) 採納新訂或經修訂國際財務報告準則會計準則

國際會計準則理事會已頒佈多項新訂或經修訂國際財務報告準則會計準則，於本集團本會計期間首次生效：

- 國際財務報告準則第16號修訂本，售後租回的租賃負債
- 國際財務報告準則第1號修訂本，負債分類為流動或非流動（「2020年修訂本」）
- 國際會計準則第1號修訂本，附帶契諾的非流動負債（「2022年修訂本」）
- 國際會計準則第7號及國際財務報告準則第7號修訂本，供應商融資安排

該等新訂或經修訂國際財務報告準則會計準則概無對本公司於本期間或過往期間的業績及財務狀況造成重大影響。本公司概無提早應用任何於本會計期間尚未生效的任何新訂或經修訂國際財務報告準則會計準則。

#### (b) 已頒佈但尚未生效之新訂或經修訂國際財務報告準則會計準則

以下可能與本集團財務報表有關的新訂或經修訂國際財務報告準則會計準則均已頒佈但尚未生效，且未獲本集團提早採納。本集團目前擬於該等變動生效日期予以採用。

- 國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號修訂本，投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資<sup>1</sup>
- 國際會計準則第21號修訂本，缺乏可兌換性<sup>2</sup>
- 國際財務報告準則第1號、國際財務報告準則第7號、國際財務報告準則第9號、國際財務報告準則第10號及國際會計準則第7號修訂本，國際財務報告準則會計準則的年度改進—第11卷<sup>3</sup>
- 國際財務報告準則第9號及國際財務報告準則第7號修訂本，金融工具的分類及計量修訂本<sup>3</sup>
- 國際財務報告準則第9號及國際財務報告準則第7號修訂本，涉及依賴自然能源的電力的合約<sup>3</sup>
- 國際財務報告準則第18號，於財務報表供應商融資安排的呈列及披露<sup>4</sup>
- 國際財務報告準則第19號，非公共受托責任附屬公司：披露<sup>4</sup>

<sup>1</sup> 尚未釐定強制生效日期，惟可供採納。

<sup>2</sup> 於2025年1月1日或之後開始之年度期間生效。

<sup>3</sup> 於2026年1月1日或之後開始之年度期間生效。

<sup>4</sup> 於2027年1月1日或之後開始之年度期間生效。

本公司董事預期於日後應用該等新訂或經修訂國際財務報告準則會計準則將不會對財務報表造成影響。

#### 4. 收入及其他收入

收入(同時為本集團的營業額)指來自本集團所售貨品扣減有關稅項後的發票淨值。下表中的收入以主要地理市場、主要產品及收入確認時間劃分：

	截至12月31日止年度	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
收入		
主要地理市場		
—中國	<u>2,575,397</u>	<u>2,920,711</u>
主要產品		
—銷售尿素	2,247,802	2,510,964
—銷售車用尿素溶液	111,433	164,124
—銷售甲醇	129,434	130,715
—銷售液氨	3,266	368
—銷售二氧化碳	23,272	28,817
—銷售液化天然氣	30,345	32,728
—銷售複合肥	<u>29,845</u>	<u>52,995</u>
客戶合約的總收入	<u>2,575,397</u>	<u>2,920,711</u>
收入確認時間		
—在某一時間點	<u>2,575,397</u>	<u>2,920,711</u>
其他收入呈列如下：		
政府補助(附註(i))	1,949	3,476
銀行利息收入	13,225	7,141
按公平值計入損益的金融資產收益(附註(ii))	1,680	2,076
按公平值計入損益的其他金融資產的公平值收益	(549)	31
貿易應付款項撇銷	18,985	2,864
其他	<u>1,043</u>	<u>2,197</u>
	<u>36,333</u>	<u>17,785</u>

附註：

- (i) 政府補助為自地方政府所獲得，與合資格長期資產有關。有關補助已遞延並於該資產的預期可使用年期內轉撥至損益列作其他收入。

本集團於先前財政年度自中國政府獲得政府補助，用於建設物業、廠房及設備。該等補助於物業、廠房及設備的預期可使用年期內於綜合損益及其他全面收益表中確認。截至2024年12月31日止年度，人民幣1,947,000元(2023年：人民幣825,000元)確認為其他收入。

此外，本集團於截至2024年12月31日止年度自中國政府獲得政府補助人民幣2,000元(2023年：人民幣2,651,000元)，並於其他收入項下直接確認為生產廠房營運補助。

- (ii) 按公平值計入損益的金融資產收益指截至2024年及2023年12月31日止年度來自買賣尿素期貨合約的投資收益。

## 5. 其他虧損淨額

	截至12月31日止年度	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
匯兌虧損	(7,604)	(5,117)
廢料銷售收入淨額	<u>6,791</u>	<u>3,040</u>
	<u>(813)</u>	<u>(2,077)</u>

## 6. 分部資料

### 經營分部資料

主要營運決策者已識別為本公司的執行董事。本集團根據定期向本集團執行董事呈報的內部財務資料確定其經營分部及編製分部資料，該等財務資料乃彼等決定分配資源至本集團各業務組成部分及檢討該等組成部分表現的基準。僅有一個業務組成部分須向執行董事作內部呈報，即生產及銷售尿素。本集團之資產及資本開支主要歸屬於該業務部分。



## 7. 融資成本

截至12月31日止年度  
2024年 2023年  
人民幣千元 人民幣千元

有關以下項目之利息開支：

租賃負債	<u>1,989</u>	<u>1,955</u>
------	--------------	--------------

## 8. 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利乃經扣除以下各項達致：

截至12月31日止年度  
2024年 2023年  
人民幣千元 人民幣千元

核數師酬金	1,714	1,729
確認為開支之已售存貨成本	2,403,350	2,587,750
物業、廠房及設備折舊	131,376	132,640
投資物業折舊	584	849
使用權資產攤銷	3,698	2,882
短期租賃款項	252	245
其他應收款項減值虧損	24,632	5,368
員工福利開支(包括董事酬金)		
—工資及薪金	73,850	63,173
—酌情花紅	46,342	41,143
—退休福利計劃供款(附註)	15,001	12,455
—員工福利及其他福利	24,154	18,135
	<u>159,347</u>	<u>134,906</u>

附註：截至2024年及2023年12月31日止年度，概無出現本集團沒收有關供款或動用任何該等被沒收供款以扣減未來供款的情況。

於2024年及2023年12月31日，本集團並無動用可供其動用的沒收供款以降低強制性公積金計劃及中央退休金計劃之現有供款水平。

## 9. 所得稅開支

	截至12月31日止年度	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
<b>即期稅項－中國</b>		
即期稅項	42,090	64,757
股息之預扣稅	5,800	5,500
<b>遞延稅項</b>		
於年內(計入)/扣除	(11,278)	4,279
	<b>36,612</b>	<b>74,536</b>

本集團須就於本集團成員公司註冊及經營業務所在稅務司法權區所產生或賺取的溢利按實體基準繳納所得稅。根據開曼群島、薩摩亞及英屬處女群島之規則及規例，本集團於開曼群島、薩摩亞及英屬處女群島註冊成立之附屬公司毋須繳付任何所得稅。於各報告期間本集團於香港註冊成立之附屬公司並無於香港產生應課稅收入，因此無需繳付所得稅。

中國內地即期所得稅撥備乃根據於2008年1月1日通過及生效之中國企業所得稅法(「新企業所得稅法」)按本集團中國附屬公司之應課稅溢利以25%(2023年：25%)之法定稅率計算。

此外，根據財政部於2021年1月發表的《關於實施小微企業(「小微企」)普惠性稅收減免政策的通知》，年度應課稅收入少於每年人民幣1百萬元的合資格小微企有權就其收入的25%享有優惠企業所得稅率10%。與此同時，應課稅收入介乎人民幣1百萬元至人民幣3百萬元的合資格小微企有權就其收入的50%享有優惠企業所得稅率10%。其中一間附屬公司於截至2024年及2023年12月31日止年度有權享受優惠稅率。

## 10. 股息及分派

根據本公司股東於2024年5月23日舉行之本公司股東週年大會上通過的決議案，截至2023年12月31日止年度的末期股息每股普通股8港仙(合共49,675,520港元)已於2024年6月7日派付予於2024年6月3日名列本公司股東名冊之全體股東。

董事會建議派付截至2024年12月31日止年度的末期股息每股普通股3.6港仙(2023年：8港仙)，總計22,353,984港元(2023年：49,675,520港元)，惟須待本公司股東於本公司應屆股東週年大會上批准後方可作實。建議股息並無於該等財務報表中反映為應付股息，惟將於截至2025年12月31日止年度反映為保留盈利的撥付。末期股息按報告期末的匯率由港元轉換為人民幣。

## 11. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃基於以下各項數據計算：

	截至12月31日止年度	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
用於計算每股基本及攤薄盈利之盈利	<u>84,605</u>	<u>190,080</u>
	股數	股數
用於計算每股基本及攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>620,944,000</u>	<u>620,944,000</u>

截至2024年及2023年12月31日止兩個年度概無已發行潛在普通股，因此並無列示每股攤薄盈利。

## 12. 物業、廠房及設備

截至2024年及2023年12月31日止年度，概無就物業、廠房及設備確認減值虧損。截至2024年12月31日止年度，物業、廠房及設備之添置約為人民幣111,847,000元(2023年：人民幣70,357,000元)及出售物業、廠房及設備約人民幣4,366,000元(2023年：人民幣106,000元)。

## 13. 存貨

	於	於
	2024年	2023年
	12月31日	12月31日
	人民幣千元	人民幣千元
原材料	47,365	61,238
製成品	35,908	50,045
部件及零件	<u>2,596</u>	<u>3,491</u>
	<u>85,869</u>	<u>114,774</u>

## 14. 貿易應收款項

	於	於
	2024年	2023年
	12月31日	12月31日
	人民幣千元	人民幣千元
貿易應收款項	<u>5,636</u>	<u>4,130</u>

於報告期末貿易應收款項的賬齡分析(基於發票日期)如下：

	於 2024年 12月31日 人民幣千元	於 2023年 12月31日 人民幣千元
3個月內	<u>5,636</u>	<u>4,130</u>

於2024年及2023年12月31日，計入本集團貿易應收款項的應收賬款並無逾期。

#### 15. 預付款項、按金及其他應收款項

	於 2024年 12月31日 人民幣千元	於 2023年 12月31日 人民幣千元
其他可收回稅款(附註(i))	150,945	90,546
設備預付款項	35,043	450
預付煤炭供應商款項	16,032	18,209
預付僱員款項	2,457	1,390
按金	6,637	55,662
其他預付款項及其他應收款項	<u>33,865</u>	<u>33,507</u>
	244,979	199,764
減：其他應收款項減值虧損(附註(ii))	<u>(30,000)</u>	<u>(5,368)</u>
	<u>214,979</u>	<u>194,396</u>
呈列為：		
即期部分	179,936	193,946
非即期部分	<u>35,043</u>	<u>450</u>
	<u>214,979</u>	<u>194,396</u>

附註：

- (i) 根據國家稅務總局滄州市稅務局稽查局(「稅務局」)關於對河北省東光化工有限責任公司(「河北東光」)進行的稅務審核事項的通知，因某些不合規增值稅發票產生的額外企業所得稅約為人民幣49.0百萬元(「額外企業所得稅」)。河北東光於回顧年度預付了人民幣49.0百萬元的額外企業所得稅。由於河北東光提供的新數據和證據，河北東光已獲免除相關責任，且已預付的額外企業所得稅已於2025年2月全額退還。
- (ii) 根據2023年12月6日法院對一項合約糾紛作出的判決，一名供應商有義務退還按金並向本公司的附屬公司作出補償。然而，本集團評估該供應商的財務能力後，認為不太可能收回退款及補償。減值虧損人民幣5,368,000元已於截至2023年12月31日止年度的損益中確認。管理層進一步評估收回款項的可能性為微小，因此已於截至2024年12月31日止年度的損益中進一步確認減值虧損人民幣24,632,000元，並已於2024年12月31日的綜合財務狀況表中就其他應收款項作出減值虧損人民幣30,000,000元(2023年：人民幣5,368,000元)。

## 16. 貿易應付款項

貿易應付款項為免息，信貸期一般為0至90日。

	於 2024年 12月31日 人民幣千元	於 2023年 12月31日 人民幣千元
貿易應付款項	<u>32,738</u>	<u>68,674</u>

本集團貿易應付款項的賬齡分析(基於發票日期)如下：

	於 2024年 12月31日 人民幣千元	於 2023年 12月31日 人民幣千元
0至90日	28,307	48,137
91至180日	185	3,410
181至365日	1,233	671
超過365日	<u>3,013</u>	<u>16,456</u>
	<u>32,738</u>	<u>68,674</u>

## 17. 其他應付款項及應計費用

	於 2024年 12月31日 人民幣千元	於 2023年 12月31日 人民幣千元
應計費用	26,553	22,381
其他應付款項(附註)	<u>56,292</u>	<u>70,963</u>
	<u>82,845</u>	<u>93,344</u>

附註：其他應付款項主要指公用事業應付款項以及就改良廠房、替換設備及維修與保養向建造及製造設備公司支付的應付款項。

## 18. 股本

	股份數目 千股	金額 美元	金額 人民幣千元
法定股本：			
於2023年1月1日、2023年12月31日、 2024年1月1日及2024年12月31日 每股0.0001美元的普通股	<u>500,000,000</u>	<u>50,000,000</u>	<u>340,499</u>
已發行股本：			
於2023年1月1日、2023年12月31日、 2024年1月1日及2024年12月31日	<u>620,944</u>	<u>62,094</u>	<u>392</u>

## 19. 關聯方交易及結餘

本集團主要管理人員之薪酬

	截至12月31日止年度	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
短期僱員福利	1,104	1,340
退休福利計劃供款	<u>17</u>	<u>16</u>
已付主要管理人員薪酬總額	<u>1,121</u>	<u>1,356</u>

## 20. 資本承擔

	於 2024年 12月31日 人民幣千元	於 2023年 12月31日 人民幣千元
收購物業、廠房及設備之承擔：		
— 已訂約但未撥備	<u>94,217</u>	<u>5,243</u>

## 21. 或然負債

於2024年及2023年12月31日，本集團及本公司均並無任何重大或然負債。

## 22. 報告期後事項

報告期末後概無發生其他重大事項須作出額外披露或調整。

## 管理層討論與分析

### 業務回顧

於報告期間，受尿素價格急跌影響，中華人民共和國（「中國」）尿素及化工行業面臨重大市場挑戰。價格下行乃因多種因素造成，包括供應過剩、國內外需求疲弱及原材料成本的持續調整。因此，中國尿素的整體市價於整個年度經歷大幅下跌。

於報告期間，本集團的溢利錄得大幅減少，由截至2023年12月31日止年度的約人民幣194.1百萬元減少約人民幣107.7百萬元或55.5%至報告期間的約人民幣86.4百萬元，主要由於整體毛利及毛利率減少。整體毛利及毛利率減少乃主要由於本集團銷售主要產品尿素所得的收益減少。本集團的收入由截至2023年12月31日止年度約人民幣2,920.7百萬元減少約人民幣345.3百萬元或11.8%至報告期間的約人民幣2,575.4百萬元，主要由於由上述原因導致的尿素平均售價下跌。於報告期間，本集團尿素產品的平均售價為約每噸人民幣1,842元，較截至2023年12月31日止年度的約每噸人民幣2,189元減少約15.9%。



## 經營及財務回顧

### 按產品劃分的收入

	截至 2024年 12月31日 止年度 人民幣千元	截至 2023年 12月31日 止年度 人民幣千元	百分比變動 + / (-)
尿素	2,247,802	2,510,964	(10.5)%
車用尿素溶液	111,433	164,124	(32.1)%
甲醇	129,434	130,715	(1.0)%
其他產品	86,728	114,908	(24.5)%
合計	<u>2,575,397</u>	<u>2,920,711</u>	<u>(11.8)%</u>

#### 尿素

於報告期間，尿素所得收入由截至2023年12月31日止年度的約人民幣2,511.0百萬元減少約人民幣263.2百萬元或10.5%至約人民幣2,247.8百萬元，原因為本集團之尿素的平均售價由截至2023年12月31日止年度的約每噸人民幣2,189元減少約每噸人民幣347元或15.9%至報告期間的約每噸人民幣1,842元，主要由於報告期間內市場情況波動。於報告期間，尿素銷售量較截至2023年12月31日止年度增加約6.4%。

#### 車用尿素溶液

於報告期間，車用尿素溶液所得收入由截至2023年12月31日止年度的約人民幣164.1百萬元減少約人民幣52.7百萬元或32.1%至約人民幣111.4百萬元，主要由於報告期間的平均售價減少。本集團之車用尿素溶液產品的平均售價由截至2023年12月31日止年度的約每噸人民幣1,368元減少約每噸人民幣484元或35.4%至報告期間的約每噸人民幣884元。於報告期間，車用尿素溶液銷售量較截至2023年12月31日止年度增加約5.0%。

## 甲醇

於報告期間，甲醇所得收入由截至2023年12月31日止年度的約人民幣130.7百萬元減少約人民幣1.3百萬元或1.0%至約人民幣129.4百萬元，主要原因為銷售量減少。本集團之甲醇的平均售價由截至2023年12月31日止年度的約每噸人民幣1,698元增加約每噸人民幣28元或1.6%至報告期間的約每噸人民幣1,726元，主要由於報告期間內國際能源價格波動。

## 其他產品

其他產品包括二氧化碳、液氨、複合肥及液化天然氣。來自其他產品的收入由截至2023年12月31日止年度約人民幣114.9百萬元減少約人民幣28.2百萬元或24.5%至報告期間約人民幣86.7百萬元，主要由於本集團之複合肥及二氧化碳的收入於報告期間減少所致。複合肥的收入減少乃主要由於報告期間市場需求減少；而二氧化碳的收入減少乃主要由於報告期間平均售價減少。

## 銷售成本

本集團之銷售成本由截至2023年12月31日止年度的約人民幣2,587.8百萬元減少約人民幣184.4百萬元或7.1%至報告期間的約人民幣2,403.4百萬元，主要由於報告期間原材料成本減少所致。

## 毛利及毛利率

	截至2024年		截至2023年		變動	
	12月31日止年度		12月31日止年度			
	毛利 人民幣千元	毛利率 %	毛利 人民幣千元	毛利率 %	人民幣千元	%
尿素	175,760	7.8	347,588	13.8	(171,828)	(49.4)
車用尿素溶液	4,899	4.4	16,088	9.8	(11,189)	(69.5)
甲醇	(27,906)	(21.6)	(58,081)	(44.4)	30,175	(52.0)
其他產品	<u>19,294</u>	<u>22.2</u>	<u>27,366</u>	<u>23.8</u>	<u>(8,072)</u>	<u>(29.5)</u>
合計	<u>172,047</u>	<u>6.7</u>	<u>332,961</u>	<u>11.4</u>	<u>(160,914)</u>	<u>(48.3)</u>

本集團之毛利由截至2023年12月31日止年度的約人民幣333.0百萬元減少約人民幣160.9百萬元或48.3%至報告期間的約人民幣172.0百萬元，主要由於本集團的主要產品尿素的平均售價減少，導致本集團的收益減少。由於報告期間本集團之收入百分比降幅高於銷售成本百分比降幅，故本集團之毛利率由截至2023年12月31日止年度約11.4%減少至報告期間約6.7%。

### 其他收入

其他收入由截至2023年12月31日止年度的約人民幣17.8百萬元增加約人民幣18.5百萬元或104.3%至報告期間的約人民幣36.3百萬元，主要由於報告期間銀行利息收入增加及貿易應付款項撇銷增加導致撇銷若干長期逾期的貿易應付款項所致。

### 其他虧損淨額

於報告期間，其他虧損淨額由截至2023年12月31日止年度的約人民幣2.1百萬元減少約人民幣1.3百萬元或60.9%至報告期間的約人民幣0.8百萬元，主要由於報告期間錄得廢料銷售收益淨額增加。

### 行政開支

行政開支由截至2023年12月31日止年度的約人民幣74.0百萬元增加約人民幣3.6百萬元或4.9%至報告期間的約人民幣77.6百萬元，主要由於報告期間其他應收款項的減值虧損增加所致。

### 分銷開支

分銷開支由截至2023年12月31日止年度的約人民幣4.1百萬元增加約人民幣0.9百萬元或21.9%至報告期間的約人民幣5.0百萬元，主要由於報告期間員工薪金及福利開支上升所致。

### 融資成本

報告期間與截至2023年12月31日止年度相比，融資成本並無重大波動。

### 稅項

所得稅開支由截至2023年12月31日止年度的約人民幣74.5百萬元減少約人民幣37.9百萬元或50.9%至報告期間的約人民幣36.6百萬元，主要由於除所得稅前溢利減少所致。

## 年內溢利

年內溢利由截至2023年12月31日止年度的約人民幣194.1百萬元減少約人民幣107.7百萬元或55.5%至報告期間的約人民幣86.4百萬元。此乃主要由於報告期間的整體毛利減少約人民幣160.9百萬元及毛利率下降所致，如上文所述。報告期間的溢利減少由報告期間的其他收入增加約人民幣18.5百萬元、其他虧損減少約人民幣1.3百萬元及所得稅開支減少約人民幣37.9百萬元所部分抵銷。

## 資本架構

於2024年12月31日，本集團擁有淨資產約人民幣1,811.0百萬元(於2023年12月31日：約人民幣1,767.2百萬元)，包括非流動資產約人民幣1,035.7百萬元(於2023年12月31日：約人民幣985.4百萬元)及流動資產約人民幣987.3百萬元(於2023年12月31日：約人民幣1,115.8百萬元)，主要包括現金及銀行結餘約人民幣702.1百萬元(於2023年12月31日：約人民幣797.8百萬元)。此外，存貨約人民幣85.9百萬元(於2023年12月31日：約人民幣114.8百萬元)以及預付款項、按金及其他應收款項約人民幣179.9百萬元(於2023年12月31日：約人民幣193.9百萬元)亦為主要流動資產。本集團於2024年12月31日錄得流動資產淨額狀況約人民幣812.6百萬元(於2023年12月31日：流動資產淨額約人民幣821.6百萬元)。主要流動負債包括貿易應付款項約人民幣32.7百萬元(於2023年12月31日：約人民幣68.7百萬元)、其他應付款項及應計費用約人民幣82.8百萬元(於2023年12月31日：約人民幣93.3百萬元)及合約負債約人民幣55.9百萬元(於2023年12月31日：約人民幣105.0百萬元)。

## 流動資金及財政資源

於2024年12月31日，本集團擁有現金及銀行結餘約人民幣702.1百萬元(於2023年12月31日：約人民幣797.8百萬元)。本集團並無計息銀行借貸(於2023年12月31日：無)。

於2024年12月31日，由於本集團並無計息銀行借貸，故本集團的資產負債比率為0%(於2023年12月31日：0%)，乃按本集團銀行借貸及本公司擁有人應佔股權計算。本集團將主要以其經營活動所得現金流量、尋求新銀行融資以及探尋能否獲得其他融資來源以償還債項。管理層深信本集團有充裕的財政資源償還其日後債項及應付其營運資金需求及未來業務擴充。

## 前景

展望將來，預期中國尿素市場於2025年將會從過往數年所面對的挑戰中逐漸恢復。然而，其仍將繼續受全球經濟狀況、本地政策變動及環境法規影響。雖然價格可能維持波動，但更為平衡的供求情況加上科技創新及市場調整持續，將為行業帶來謹慎樂觀的前景。能夠應付這些挑戰、擁護可持續性，並應對需求的變化模式的生產商將能夠在不斷變化的市場環境中得成功。

環境法規將繼續為塑造中國尿素市場的關鍵。更為嚴格的排放標準很可能導致更高的生產商營運成本。然而，政府持續著重可持續發展及綠色發展，可推動更潔淨及更具能源效益的生產方式的創新。能夠適應該等法規變化並以可持續常規投資的公司可能於市場上處於更有利定位。

尿素生產技術的進步，尤其於降低能源消耗及提高生產效能方面，可為尿素生產商提供競爭優勢。旨在提高尿素在農業及工業應用方面的效能的創新亦將推動對更優質產品的需求。投資研發以改善產品並滿足不斷變化的市場需求的公司，將有可能以更佳定位把握增長機遇。

本集團將繼續致力鞏固發展其市場及行業地位，同時竭盡所能擴大股東價值。此外，本集團將繼續實施其增長戰略，包括增加產能、提升生產品質效益、開拓價值鏈至尿素相關產品、強化與主要客戶的關係、拓展客源，同時尋求確立戰略關係、識別收購機會，藉以達致可持續而穩定的發展，積極應對未來的挑戰，務求提供更具效益又更環保的產品及高質服務。

## 外匯風險

本集團於報告期間承擔由各種貨幣帶來的外匯風險，主要涉及的風險為以港元計值的銀行結餘。

本集團現時並無正式的外匯對沖政策，亦無進行對沖活動以減低外匯風險。然而，管理層會監察外匯風險，並會考慮於有需要時對沖重大外匯風險。

## 資本承擔

於2024年12月31日，本集團已訂約但未於財務報表內撥備的資本承擔約為人民幣94.2百萬元(於2023年12月31日：約人民幣5.2百萬元)。

## 資產抵押

於2024年12月31日，本集團的資產概不涉及任何抵押。

## 或然負債

於2024年12月31日，本集團並無任何重大或然負債(於2023年12月31日：無)。

## 僱員及薪酬政策

於2024年12月31日，本集團共聘用1,252名僱員(於2023年12月31日：1,292名僱員)。本集團的薪酬政策乃根據行業慣例及個別僱員的表現制定。於報告期間，總員工成本(包括董事薪酬)約為人民幣159.3百萬元(截至2023年12月31日止年度：人民幣134.9百萬元)。本公司亦已採納購股權計劃，以就合資格參與者(包括本集團的僱員)為本集團作出的貢獻向其提供激勵及獎賞。

## 報告期後事項

由報告期間完結後至本公告日期，概無發生任何可對本集團造成重大影響的事項。

## 附屬公司、聯營公司及合營企業之重大收購及出售

於報告期間，概無有關本公司附屬公司、聯營公司或合營企業之重大收購或出售。

## 重大投資

於報告期間，本公司概無持有重大投資。

## 購買、出售或贖回本公司的上市證券

於報告期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 建議末期股息

董事會建議就截至2024年12月31日止年度派付末期股息每股普通股3.6港仙(2023年：8港仙)，總計約22.4百萬港元(2023年：49.7百萬港元) (「建議末期股息」)，惟須經本公司股東將於2025年5月22日舉行的本公司應屆股東週年大會(「2025年股東週年大會」)批准後，方可作實。建議末期股息預期將於2025年6月6日派付予於2025年6月2日名列本公司股東名冊的全體股東。



## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由2025年5月19日至2025年5月22日(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，以釐定出席2025年股東週年大會及於會上投票的權利。為符合資格出席2025年股東週年大會及於會上投票，本公司股份的未登記持有人應確保所有股份過戶文件連同相關股票須不遲於2025年5月16日下午四時三十分提交予本公司香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司(地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓)，以辦理登記手續。

待於2025年股東週年大會通過批准宣派建議末期股息的決議案後，本公司亦將由2025年5月29日至2025年6月2日(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，以釐定獲派建議末期股息的權利，預計將於2025年6月6日或前後支付。為符合資格獲派建議末期股息(須待股東於2025年股東週年大會批准後方可作實)，本公司股份的未登記持有人應確保所有股份過戶文件連同相關股票須不遲於2025年5月28日下午四時三十分提交予本公司香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司(地址如上文所述)，以辦理登記手續。

## 審核委員會

本公司的審核委員會(「**審核委員會**」)由獨立非執行董事，即吳世良先生、劉金成先生及林秀香女士組成。吳世良先生為審核委員會主席。

審核委員會已與本集團管理層審閱本集團採納的會計原則及標準，並討論審計、內部監控及財務報告事宜，包括審閱本公司於報告期間的年度業績。

## 香港立信德豪會計師事務所有限公司的工作範圍

本公司的核數師香港立信德豪會計師事務所有限公司已就本公告中所載本集團截至2024年12月31日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及相關附註所列數字與本集團該年度的經審核綜合財務報表所列載數額核對一致。香港立信德豪會計師事務所有限公司就此執行的工作不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行的核證聘用，因此，香港立信德豪會計師事務所有限公司並未對本公告發表任何核證意見。

## 企業管治

董事會已採納聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄C1第二部分所載企業管治守則(「企業管治守則」)的守則條文。董事會已審閱本公司的企業管治常規並信納本公司於整個報告期間已遵守企業管治守則所載守則條文。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納有關董事進行證券交易之操守守則，其條款至少與上市規則附錄C3所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)所載必守準則同樣嚴格。於本公司作出具體查詢後，全體董事確認，於整個報告期間，彼等已遵守標準守則所載必守準則及規管董事進行證券交易的本公司操守守則。

## 刊發末期業績公告及年度報告

本末期業績公告乃刊登於聯交所網站[www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk)及本公司網站[www.dg-chemical.com](http://www.dg-chemical.com)。根據上市規則，報告期間的年度報告將寄發予本公司股東並將於適當時候刊登於上述聯交所及本公司網站。

## 致謝

本人謹此代表董事會向管理層及全體員工的辛勞工作及竭誠效力以及本公司股東及本集團客戶的支持深表謝意。

承董事會命  
東光化工有限公司  
主席  
王春萌

中國，2025年3月26日

於本公告日期，董事會包括王春萌先生、王治河先生、孫祖善先生及徐希江先生為執行董事；陳繼敏女士為非執行董事；及林秀香女士、劉金成先生及吳世良先生為獨立非執行董事。